
ATTO DD 488/A1706B/2024 DEL 17/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura

OGGETTO: Piano  Strategico  della  PAC  (PSP)  2023-2027.  Complemento  Regionale  per  lo  Sviluppo
Rurale  (CSR  2023-2027).  Intervento  SRH02  –  Formazione  dei  consulenti  -  Bando
SRH02/1/2023 – DGR n. 29-7525 del 09 ottobre 2023 – D.D. n. 914 del 30 ottobre 2023.
Approvazione  graduatoria  regionale  e  ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  formativi
presentati per un importo complessivo di € 78.271,23.

Visti:
• il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, reca norme

sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola
comune  (piani  strategici  della  PAC)  e  che  sono  finanziati  dal  Fondo  europeo  agricolo  di  garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e abroga i regolamenti (UE)
1305/2013 e (UE) 1307/2013; 

- il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia, notificato in ultimo alla Commissione europea il
15  novembre  2022,  approvato  dalla  Commissione  europea,  nella  versione  vigente,  con  Decisione
C(2023)6990 del  23 ottobre 2023 e, per quanto riguarda lo sviluppo rurale (FEASR),  include le schede
contenenti gli “elementi stabiliti a livello regionale” per gli interventi che le Regioni e le Province Autonome
possono attivare sul proprio territorio; - 

• il  CSR 2023-2027 della  Regione Piemonte,  da  ultimo adottato con DGR 5-8514 del  30 aprile  2024,
prevede,  tra  l’altro,  interventi  in  materia  di  Agricoltural  Knowledge and Innovation System (AKIS –
Sistema della Conoscenza e dell’Innovazione in Agricoltura, SCIA). 

• Richiamata la D.G.R. n. 29-7525 del 9.10.2023 che, con riferimento al Piano Strategico Nazionale della
PAC  (PSP)  2023-2027  e  al  Complemento  della  Regione  Piemonte  (CSR)  di  programmazione  dello
sviluppo  rurale  2023-2027,  tra  l’altro,  ha:  -  approvato  gli  indirizzi  operativi  riguardanti  il  bando
SRH02/1/2023  per  l’ammissione  ai  finanziamenti  previsti  dall’Intervento  SRH02  -  Formazione  dei
consulenti; - destinato al Bando SRH02/1/2023 euro 500.000,00 di spesa pubblica cofinanziata di cui: ·
euro  203.500,00  di  quota  di  cofinanziamento  comunitaria  (pari  al  40,70%  della  spesa  pubblica
cofinanziata); · euro 207.550,00 di quota di cofinanziamento statale (pari al 41,51% della spesa pubblica
cofinanziata); · euro 88.950,00 di quota di cofinanziamento regionale (pari al 17,79% della spesa pubblica
cofinanziata); 

Vista la D.D. n. 914/A1706B del 30.10.2023 con la quale è stato approvato, in applicazione alla D.G.R. n.

Pag 1 di 4



29-7525 del 9.10.2023, il Bando SRH02/1/2023 – Formazione dei consulenti;

Dato atto che alla scadenza del bando, stabilita al 31 gennaio 2024, sono state trasmesse, tramite SIAP, n. 2
domande di sostegno, per un importo complessivo richiesto di € 78.531,23, così articolate:

N°
Domanda

Data
presentazione

Denominazione
proponente

CUAA/CF
 

Importo
richiesto

20231047372 30/01/2024
C.I.A CONSULENZE

PIEMONTE SRL
12311470012 18.938,20

20231047307 30/01/2024 INIPA NORD-OVEST 97528780014 59.593,03

TOTALI 78.531,23

Dato inoltre atto che:
- sulla base di quanto previsto dai Paragrafi C.3.1 e C.3.2 del bando, il Settore A1706B - Servizi di Sviluppo
e Controlli per l’Agricoltura ha provveduto all’istruttoria di ammissibilità delle domande di sostegno e di
ammissione a finanziamento che prevede l’attribuzione del punteggio sulla base dei criteri di selezione di cui
al  Par.  B.7  del  bando,  la  valutazione  e  la  verifica  della  congruità  tecnico-economica  dell’investimento
proposto sulla base della documentazione allegata e, nel caso di costi reali, la verifica dell’ammissibilità
delle  spese,  istruttoria  a  seguito  della  quale  le  due  domande  di  sostegno  sono  risultati  ammissibili  a
finanziamento, come da verbali agli atti del Settore;

ritenuto pertanto, sulla base dell’istruttoria  di cui al capoverso precedente, di  approvare la graduatoria dei
Beneficiari  riportata  nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione
dirigenziale;

dato  atto  che,  sulla  base  dell’istruttoria  di  cui  sopra,  il  contributo  pubblico  concesso  ammonta
complessivamente a € 78.271,23;

accertato, pertanto, un minore utilizzo di risorse finanziarie per complessivi €  421.728,77  derivante dalla
differenza tra le risorse stanziate di €  500.000,00 e il contributo pubblico concesso di € 78.271,23  alle 2
domande di sostegno ammesse a finanziamento; 

dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dall’articolo 8
commi 5 e 7 della l.r. 14 ottobre 2014 n. 14 e dalla DGR n. 29-7525 del 09 ottobre 2023;

dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio regionale;

ritenuto che il presente provvedimento sia soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs.
n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR. n. 8 - 8111 del 25 gennaio 2024; 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 4



• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001;

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n. 23;

• visto il D.Lgs. n. 33 / 2013 e s.m.i.;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni svolte in premessa, nell’ambito del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-
2027. Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR 2023-2027). Intervento SRH02 – Formazione
dei consulenti - Bando SRH02/1/2023 approvato con D.D. n. 914 del 30 ottobre 2023:

- di approvare, a seguito delle conclusioni istruttorie richiamate in premessa, la graduatoria dei Beneficiari
riportata nell’Allegato A della presente determinazione dirigenziale, quale parte integrante e sostanziale della
stessa;

- di approvare l’ammissione a finanziamento dei Beneficiari  di cui sopra per un importo complessivo di
contributo pubblico concesso di € 78.271,23, come indicato nell’Allegato A;

- di accertare un minore utilizzo di risorse finanziarie per complessivi € 421.728,77 derivante dalla differenza
tra le risorse stanziate di € 500.000,00 e il contributo pubblico concesso di € 78.271,23 alle 2 domande di
sostegno ammesse a finanziamento .

Avverso il presente provvedimento  è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 o 60 giorni
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo, ovvero l'azione innanzi
al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice
Civile.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art.  5 della L.R. n. 22/2010 nonché ai sensi dell’art.  26, comma 2, del D.Lgs. n.
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 

IL DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura)
Firmato digitalmente da Paolo Aceto

Pag 3 di 4



CSR 2023-2027 - INTERVENTO SRH02 - FORMAZIONE DEI CONSULENTI - BANDO N° 1/2023 

GRADUATORIA REGIONALE E AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ALLEGATO A

N° Progr. N° Domanda CUAA/CF ENTE RICHIEDENTE
N° Prot. 

SIAP
Data 

trasmissione
CRITERIO 

P01.1 PUNTI

CRITERIO 
P01.2a 
PUNTI

CRITERIO 
P01.2b 
PUNTI

CRITERIO 
P02.1 
PUNTI

CRITERIO 
P02.2 
PUNTI

CRITERIO 
P03 PUNTI

CRITERIO 
P04 PUNTI

CRITERIO 
P05  

PUNTI

TOTALE 
PUNTI

N° 
investimenti 

proposti

N° ore di 
formazione 
proposte

N° 
partecipanti 

proposti

IMPORTO 
RICHIESTO 

EURO

N° 
investimenti 

ammessi

N° ore di 
formazione 
ammesse

N° partecipanti 
ammessi

IMPORTO 
AMMESSO 

EURO

1 20231047307 97528780014 INIPA NORD-OVEST 16136 30.01.2024 10 10 8 30 10 2 15 0 85 13 128 427 59.593,03 13 128 427 59.593,03

2 20231047372 12311470012
CIA CONSULENZE 

PIEMONTE SRL
16230 30.01.2024 10 10 6 20 10 5 15 0 76 12 91 117 18.938,20 12 91 117 18.678,20

TOTALI 25 219 544 78.531,23 25 219 544 78.271,23

Pag 4 di 4


		2024-06-17T10:28:21+0200
	PAOLO ACETO




